qui sequuntur tanquam pretium persolutum.

⁶² *Brev. 6, 2, 80: Propter quod illa praeparaverunt et perdixerunt ad haec sicut via ad terminum sicut signum ad signatum sicut figura ad veritatem et sicut imperfectum reducit et praeparat ad perfectum.*

⁶³ *Brev. 6, 4, 6: Instituit vero ea in verbis et elementis ad evidentiam significationis et efficaciam sanctificationis ita quod semper habent significantiam veritatis sed non semper efficaciam curationis non propter defectum a parte sui sed a parte suscipientis.*

Lo señalado por Buenaventura evita, sin duda, la comprensión errónea de un funcionamiento automático de la presencia de la verdad en los sacramentos; más, todavía, compromete profundamente el mismo misterio de Cristo, ya que advierte:

“(…) Veamos el fundamento de lo que antecede: nuestro Principio reparador es Cristo crucificado, es decir, el Verbo encarnado, el cual, porque es Verbo co-igual y consubstancial al Padre, es también Verbo de sumo poder, suma verdad y suma bondad y, por lo mismo, también de suma autoridad; de donde se sigue que a Él propiamente incumbe el introducir una nueva alianza y el promulgar una ley acabada y suficiente, según las exigencias de su sumo poder, verdad y bondad”⁶⁴.

Resalta la persona de Cristo, en cuanto fundamento primigenio y garante último de la gracia sacramental reparadora.

Cristo, de hecho, no sólo es portador de la verdad, sino lo es en forma suma,

“(…) Así, pues, por su suma bondad nos propuso promesas de bienaventuranza, por su suma verdad nos dio preceptos de dirección y por su sumo poder instituyó sacramentos de ayuda para reparar nuestra virtud por los sacramentos, para cumplir los preceptos de dirección y llegar por los preceptos directivos a las promesas eternas, disponiéndolo así en su ley evangélica el Verbo eterno en cuanto es camino, verdad y vida”⁶⁵.

Llama la atención la concentración de la verdad en la persona de Cristo, conjuntamente con la bondad y la vida.

Pero Buenaventura no se detiene en su advertencia:

“(…) Además, dado que el Principio reparador es no sólo el Verbo como Verbo, sino también encarnado, que, por lo mismo que es Verbo encarnado, a todos se ofrece para darles conocimiento de la verdad y a todos los que dignamente se presentan se les brinda para comunicarles la gracia de la curación, por este motivo, como lleno de gracia y verdad, al

⁶⁴ *Brev. 6, 4, 20: Ratio autem ad intelligentiam praedictorum haec est quia principium reparativum nostrum est Christus crucifixus verbum scilicet incarnatum quod quia verbum est patri coaequale et consubstantiale est verbum summae virtutis summae veritatis et summae bonitatis ac per hoc et summae auctoritatis et ideo ipsius est proprie novum testamentum introducere ipsius etiam est legem dare integram et sufficientem secundum exigentiam summae virtutis et veritatis ac bonitatis suae.*